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 Úvod

Problematika stresu u příslušníků Policie České republiky je v jistých ohledech

opomíjena. Mnoho z nás, civilistů, si neuvědomujeme, jak náročná práce to je. Někteří

mi mohou argumentovat tím, že každé policejní oddělení je jiné a jsou na ně kladeny jiné

nároky. To je samozřejmě pravda. Ale je důležité upozornit na fakt, že ať už se jedná

o policistu pořádkové služby, kriminalistu nebo dopravního policistu, čelí takřka denně

nespočetněkrát stresovým situacím, se kterými se musí vypořádat. Proto bych ráda

čtenáře seznámila s problematikou stresové zátěže. Abychom však pochopili jeho

podstatu, tak první podkapitola je věnována obecnému vymezení stresu, kde je stres

vysvětlen ze dvou hledisek – psychického i fyziologického. To znamená, co se děje

uvnitř našeho těla během stresové zátěže. Jak se v první podkapitole dozvíme, stres není

pouze negativního charakteru, ale i pozitivního, a proto je třeba tyto druhy stresu

rozlišovat. Dále se tato první podkapitola věnuje fázím stresové reakce a jejich případným

důsledkům.

Druhá podkapitola se věnuje vzniku traumatu a posttraumatické stresové poruše,

neboť policisté se takřka denně setkávají s náročnými a rizikovými situacemi, které musí

efektivně vyřešit na rozdíl od jiných povolání. Tyto situace se poté mohou stát příčinou

vzniku posttraumatické stresové poruchy.

Obsahem třetí podkapitoly jsou negativní důsledky na zdravotní stav jedince,

kde jsou popsána psychosomatická onemocnění, která jsou častá při dlouhodobém

nadměrném stresovém vypětí.

Z dlouhodobého kumulovaného stresu může vyústit i syndrom vyhoření,

kterému je věnována čtvrtá podkapitola, ve které se seznámíme s jednotlivými fázemi

a možnostmi obrany před vznikem syndromu vyhoření.

Završením této kapitoly je podkapitola zaměřující se přímo na příslušníky Policie

České republiky, kde se čtenáři seznámí s konkrétními častými stresovými situacemi

u policistů, a s nimi spojenými dopady.

Cílem práce je analýza problematiky stresové zátěže, která může vyústit v různá

psychosomatická onemocnění, jež jsou popsána v první kapitole. Záměrem empirického

šetření je zjistit, jaké stresory jsou pro příslušníky Policie České republiky

nejnebezpečnější a jaké jsou naopak nejčastější, a mohou tak vést k psychickému
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onemocnění. Dále je zkoumáno, jakými způsoby se policisté s danými situacemi

vypořádávají a zda vůbec znají techniky, jak tyto náročné okamžiky zvládnout.
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1 Reakce jedince na zátěžové situace

Jak bylo již v úvodu zmíněno, počáteční kapitola se zaměřuje na obecnou

charakteristiku stresové reakce. Abychom pochopili podstatu tohoto stavu, je nutné se

seznámit s kořeny vzniku. Neméně důležitým faktorem jsou biologické reakce. Stresovou

reakci každý jedinec prožívá individuálně, a proto je cílem této kapitoly spíše nastínit

jeho možná rizika při neefektivním zvládání.

1.1 Vymezení problematiky stresu jako psychického a fyziologického

problému

Stres spolu s frustrací, konfliktem, traumatem, krizí a deprivací patří do skupiny

zátěžových situací, které mohou mít vliv na psychický stav jedince. Mohou změnit stavy

jeho prožívání či chování (Vágnerová, 2008, s. 48).

Termín stres je využíván již od padesátých let minulého století. Za zakladatele

tohoto pojmu je považován kanadský lékař Hans Selye, který stres vysvětluje jako

„nespecifickou reakci na každý kladený nárok“ a stres tedy charakterizuje zejména

z biologického hlediska, který primárně narušuje stav homeostázy (Kern, 2006, s. 24).

Podle oboru psychologie můžeme stres chápat jako určitý „stav nadměrného zatížení

nebo ohrožení“ (Vágnerová, 2008, s. 50). V takovém případě můžeme hovořit o tak

zvaném distresu. Miroslav Pospíšil (2007, s. 20) tuto problematiku vysvětluje jako

„negativní citové vzrušení či potlačený útok“. Distres má příčinu v tak zvaném vnitřním

konfliktu jedince.

Důležité je podotknout, že stres není pouze negativního charakteru. Stres, který je

vnímán jako pozitivum, se nazývá eustres. Autor publikace Řešení konfliktů a stresů

vnímá jako pozitivní citové prožívání, pocity dobra, štěstí, síly a podobně (Pospíšil, 2007,

s. 23). Tento typ stresové reakce by měl jedince pobízet k účelnému řešení situací.

V mnohých případech je tento druh lidmi přímo vyhledáván. Jedná se například

o extrémní sporty (Vágnerová, 2008, s. 50).

Karel Paulík v knize Moderátory a mediátory zátěžové odolnosti stresovou reakci

popisuje jako „vyjádření vnějších sil působících na systém a vyvolávající v něm změny

a posléze nastává i odezva systému“ (Paulík, 2009, s. 19). Z tohoto tvrzení vyplývá,
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že jedinec vždy přichází do kontaktu s prostředím nebo situací, a tím dochází k jakési

interakci. Jakmile dochází ke stresové reakci jedince, znamená to, že není schopen

vytvořit rovnost mezi požadavky, které jsou na něj kladeny a mezi možnostmi, kterými by

mohl danou situaci zvládnout. Stresory jsou podněty, jež způsobí stresovou zátěž.

Organismus na danou stresovou zátěž reaguje pomocí katecholaminů – adrenalinu

a noradrenalinu, díky nimž se jedinec snaží s danou situací vypořádat. Pokud ovšem

ke zvládnutí situace nedojde, dochází k produkci kortikoidů (Paulík, 2009, s. 21-26).

Podle Vágnerové (2008, s. 50) mezi typické rysy stresových reakcí patří zejména

pocit neovlivnitelnosti situace, pocit nepředvídatelnosti vzniku stresové situace, pocit

nezvládnutelnosti situace či nežádoucí tlak okolí. Většina stresových reakcí je

krátkodobého charakteru, které se projevují především emoční rozladěností nebo únavou.

Pelcák (2015, s. 16) ve své publikaci upozorňuje na doprovodné rizikové chování během

stresu, jako je nadměrné požívání alkoholu, kouření, nesprávné stravovací návyky

či nedostatečná pohybová aktivita, která může negativně ovlivnit následné zvládání

stresu.

Stresová reakce je členěna do tří fází – poplachová fáze neboli aktivace obranných

reakcí, adaptační fáze spojená s hledáním účelných řešení a fáze vyčerpání a případný

vznik poruch (Pelcák, 2015, s. 17-18). První etapa je charakteristická poměrně rychlou

humorální reakcí. Tato etapa je neovlivnitelná jedincem. Nastává tedy bez ohledu na jeho

rozhodnutí. Při této fázi dochází k vyplavení kotacholaminů, které způsobují zvýšení

krevního tlaku, zrychlení srdeční činnosti, zvýšení svalového tonu či snížení prahu

bolesti. Po psychické stránce tato fáze vyvolává například úzkost, obavy, pocity napětí,

hněv nebo vztek (Vágnerová, 2008, s. 51).

Druhá etapa je typická zklidněním organismu, a proto je tato fáze nejpříznivější

pro správné překonání nežádoucího stresu. Jedinec se tak snaží nalézt vhodné

mechanismy, které by mu pomohly stres efektivně zvládnout. Pokud ovšem takové

mechanismy není schopen najít, zůstane v těle trvalé napětí, které může vést

k psychosomatickým onemocněním (Pelcák, 2015, s. 18).

Poslední fáze je příznačná celkovým vyčerpáním. K této fázi dochází tehdy,

pokud je stres nadměrně velký a nedostatečně zvládnutelný jedincem (Pelcák, 2015,

s. 18). V takovýchto případech hovoříme o tak zvaném chronickém stresu, který vzniká

působením nahromaděných stresorů v těle člověka (Vizinová a Preiss, 1999, s. 14).
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Z chronického stresu mohou vzejít různá onemocnění, jako například srdeční selhání,

alergické reakce či hypertenze (Pelcák, 2015, s. 18). Důležité je podotknout, že stresová

zátěž je u každého člověka jiná, neboť každý člověk se s danými situacemi vypořádává

rozdílně. Samozřejmě velkou roli hraje sociální opora, charakter stresové situace

a neméně důležité osobnostní vlastnosti jedince (Šolcová a Kebza, 1996, In: Vizinová

a Preiss, 1999, s. 16).

Ludmila Čírtková (2000, s. 130) vyjmenovává čtyři stupně psychické zátěže. Tím

prvním stupněm jsou běžné nároky, jež korespondují s běžnými denními podmínkami


[…]


při psychických problémech policejního psychologa. Důvodem může být obava ze ztráty

způsobilosti k výkonu služby či obecně strach tuto odbornou pomoc vyhledat. Na základě

získaných výsledků doporučuji věnovat problematice stresu více pozornosti již v průběhu

základní odborné přípravy policistů. Je třeba zdůraznit, že není ostudou, když člověk

vyhledá odborné pomoci.
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Také je třeba si uvědomit, že policisté, kteří slouží zejména v terénu čelí nebezpečí

více (ozbrojení pachatelé, užívání donucovacích prostředků, styk s lidmi pod vlivem

OPL). Dle mého názoru by kancelářská práce spolu s terénní mohla být rovnoměrněji

rozdělena, aby i policisté, kteří zpracovávají spisy, měli více času na administrativu.

Je mi známo, že policistů je velký nedostatek a zavedení takových opatření by vyžadovalo

delší čas.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

Vážení respondenti,

jmenuji se Barbora Hrdinová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního oboru

Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové. Cílem mého výzkumného

šetření je zmapovat stresovou zátěž u policistů a její způsoby zvládání. Chtěla bych Vás

touto cestou poprosit o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní, proto bych Vás

chtěla požádat o jeho pravdivé vyplnění. U otázek, u nichž je možnost si odpověď zvolit,

zakroužkujte, prosím, pouze jedno tvrzení. V případě zájmu Vás s výsledky šetření

po vypracování seznámím.

Děkuji za Váš čas a přeji mnoho úspěchů.

Barbora Hrdinová

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 18-30 let

b) 30-40 let

c) 40-50 let

d) 50 a více let

3. Na jakém oddělení sloužíte?

_______________________________________________________________

4. Jak dlouho u PČR sloužíte?

a) Méně než 3 roky

b) 3-10 let

c) 10 let a více let

5. Jakou máte služební hodnost?

a) Praporčík

b) Důstojník

c) Generál

6. Vaše služební zařazení:

a) Pracuji převážně v kanceláři.

b) Pracuji převážně v terénu.

7. Je pro Vás práce u Policie ČR stresující?

a) Ano

b) Ne

8. S jakými nepříjemnými situacemi se během služby setkáváte nejčastěji?

_________________________________________________________________

9. Uveďte, prosím, pracovní zkušenost, která byla pro Vás velmi stresující.

__________________________________________________________________

10. Na škále vyznačte, jak stresující vnímáte následující situace (1 – není vůbec

stresující; 5 – velmi stresující):

a) Nadměrné administrativní zatížení

1 2 3 4 5

b) Nedostatečné finanční ohodnocení za odvedenou práci

1 2 3 4 5

c) Časté přesčasy (pracovní přetížení)

1 2 3 4 5

d) Tlak ze strany vedoucího

1 2 3 4 5

e) Použití střelné zbraně

1 2 3 4 5

f) Poklidná služba

1 2 3 4 5

g) Dopadení nebezpečného pachatele

1 2 3 4 5

h) Pohled na mrtvé tělo

1 2 3 4 5

i) Jiné__________________________________________________________

11. Jakou směnu vnímáte jako více stresovou?

a) Denní

b) Noční

c) Ani jedna z možností

12. Zdali jste u předchozí otázky vybrali denní, nebo noční, zdůvodněte,

prosím, proč.

___________________________________________________________________

13. Při velkém stresovém vypětí pociťuji úzkost.

a) Ano

b) Ne

14. Často se mi vrací vzpomínky z nepříjemných událostí.

a) Ano

b) Ne

15. Se kterým tvrzením se nejvíce ztotožňujete?

a) Snažím se pracovat, jak nejlépe dovedu. Ale přesto si myslím, že můj

pracovní výkon není dostatečně ohodnocen.

b) Nestíhám dělat pracovní úkony tak, jak by si vedoucí pracovník

představoval. Ztrácím přehled.

c) Moje dosavadní pracovní pozice mi vyhovuje a nemám snahu získat lepší

pracovní postavení.

16. Míváte depresivní stavy nálad?

a) Denně

b) Jednou týdně

c) Jednou za měsíc

d) Téměř nikdy (např. jednou za rok)

e) Nikdy

17. Jak často míváte pocit únavy?

a) Denně

b) Jednou týdně

c) Jednou za měsíc

d) Téměř nikdy (např. jednou za rok)

e) Nikdy

18. Užíváte pravidelně legální návykovou látku? (nikotin, alkohol apod.) Pokud

ne, přejděte na otázku č. 20.

a) Ano

b) Ne

19. Pokud jste u předchozí otázky zvolili ano, uveďte, prosím, kterou.

___________________________________________________________________

20. Pomáhá Vám návyková látka zvládnout těžké situace?

a) Ano

b) Ne

21. Jakým způsobem se vyrovnáváte se stresovými situacemi? U následujících

tvrzení vyberte ano, či ne.

a) Snažím se nepříjemné myšlenky vytěsnit z mysli.

Ano Ne

b) Straním se společnosti. Jsem rád/a sám/sama.

Ano Ne

c) Hledám pomoc u své rodiny/přátel/manžela/manželky.

Ano Ne

d) Snažím se problém vyřešit vlastními silami a hledám vhodné řešení.

Ano Ne

e) Sportuji, nebo fyzicky pracuji.

Ano Ne

f) Hledám odbornou pomoc u psychologa.

Ano Ne

g) V případě vypjatých a těžkých situací se snažím být v klidu a nedat na sobě

stres znát.

Ano Ne

22. Využil/a jste někdy služeb policejního psychologa?

a) Ano

b) Ne

23. Míváte vysoký krevní tlak?

a) Ano

b) Ne