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Téma a zaměření práce:
Téma stresu v policejní službě je dnes hodně diskutované a je často také předmětem
studentských prací. Je stále aktuální. Předložená práce má teoreticko empirické
zaměření.
Rozsah práce:
Rozsah je dostatečný, spíše nadprůměrný (65 stran textu).
Struktura práce:
Struktura práce je vcelku standardní. Úvod, dvě velké teoretické kapitoly, které jsou
rozčleněny do podkapitol, třetí kapitola prezentuje výzkumné šetření, a závěr práce. V
přilohách je dotazník, který studentka použila při empirickém šetření. V teorii
postupuje ve výkladu od obecnějšího ke specifickému.
Cíl práce:
Cíl práce definuje studentka v úvodu – chce analýzovat problematiku stresové zátěže
u policistů a zjistit, jaké stresory jsou pro příslušníky Policie ČR nejnebezpečnější a
které jsou nejčastější, jak se s takovými situacemi policisté vypořádávají a zda znají
příslušné techniky, jak je zvládat. Lze říci, že tento cíl splnila.
Teoretická část práce:
Teoretická část je věnována výkladu základních pojmů, jako jsou zátěžové situace,
stres, psychické trauma, posttraumatická stresová porucha, syndrom vyhoření,
psychosomatické poruchy, stresory specifické pro policejní službu. Dále pojednává o
technikách zvládání zátěžových situací, odolnosti proti stresu, odborné pomoci a o roli
policejního psychologa. I když jde o problematiku velmi rozsáhlou, o níž by bylo
možné napsat mnoho, tak si myslím, že tato část obsahuje nejpodstatnější relevantní
poznatky o stresu v policejní službě.
Práce s pojmy:
Studentka zachází s pojmy přesně, základní definuje v teoretické části práce.
Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:
Práce splňuje svým rozsahem, jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou
požadavky kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni.
Práce s literaturou:
Studentka čerpala informace z rozsáhlého seznamu tištěných i elektronických zdrojů
(seznam má téměř 40 položek). Jsou aktuální. Odkazy na prameny uvádí v textu v
přiměřené míře a ve shodě s normou.

Empirická část práce:
Studentka použila kvantitativní metodu, tedy dotazníkové šetření u relativně velkého
vzorku 724 příslušníků policie. Zkoumala, jak se vyrovnávají se stresem a jaké jsou u
nich nejčastější příčiny a důsledky stresu. Formulovala tři hypotézy a vztazích mezi
únavou a stresem, frekvencí únavy a rizikem syndromu vyhoření, mezi služebním
zařazením a způsoby zvládání stresu. K výzkumnému šetření vytvořila vlastní
dotazník, kde použila uzavřené, polouzavřené i otevřené otázky a číselné škály.
Výsledky dotazníkového šetření pečlivě zpracovala a prezentuje je pomocí popisné
statistiky, okomentovaných grafů a tabulek. Vztahy mezi proměnnými, které
formulovala v hypotézách, testuje pomocí statistického testu chí – kvadrátu.
Využitelnost práce pro praxi:
Z mého pohledu je výsledek výzkumného šetření podnětem především pro policejní
psychology, aby systematičtěji seznamovali policisty s možnostmi zvládání stresu a
zejména získali jejich důvěru, aby se na ně policisté více obraceli.
Celkové hodnocení:
Studentka pracovala samostatně, dílčí připomínky vedoucího během psaní práce
zohlednila.
Témata k diskusi:
1. Studentka by mohla blíže vysvětlit, jak identifikovala respondenty s vyšším rizikem
syndromu vyhoření.
2. Aktuálně je snaha vytvářet u bezpečnostních sborů systém peer support. Vedle
psychologické péče o příslušníky. Jaká by měla být pozitiva takového systému?
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